   Ревизионной комиссией Чулымского района проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Муниципального образования  Воздвиженский сельсовет за 2018г.
  При внешней проверке годового отчета об исполнения бюджета Муниципального образования  Воздвиженский сельсовет за 2018г. установлено:
1.Основой для составления бюджета сельского поселения, стал прогноз социально-экономического развития Воздвиженского сельсовета Чулымского района. Принцип достоверности бюджета, который означает надежность показателей прогноза социально-экономического развития территории и реалистичность расчета доходов и расходов     бюджета, не нарушен.
2.Внешняя проверка установила, что формирование и исполнение  бюджета поселения, осуществление бюджетных расходов, в основном, соответствует действующему законодательству.
3.Фактов способных негативно повлиять на достоверность годового отчета, не выявлено.
4.Фактов непрозрачности и неинформированности показателей  годового отчета не выявлено.
5.Проект решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Воздвиженского   
сельсовета за 2018 год» предоставлен в Совет депутатов Воздвиженского сельсовета   
Чулымского района Новосибирской области и Ревизионную комиссию Чулымского   
района в срок в соответствии с п.3 ст. 2644 БК РФ. 
6.Бюджет Воздвиженского сельсовета на 2018 год исполнен по доходам в объеме 9561,5 тыс.руб., по расходам в объеме 9618тыс.руб.,  без дефицита Остаток средств на расчетном счете на 01.01.2018г. составил 38,5 тыс.руб.
7.В соответствии со ст.160.2-1 БК РФ в поселении приняты правовые акты, регулирующие осуществление внутреннего финансового контроля и аудита.
8.В нарушение Постановления Правительства РФ от 10.09.2008г. №657 «О ведении федерального регистра муниципальных нормативных правовых актов» данные нормативные акты отсутствуют в регистре  На сайте http://право-минюст.рф).
9.В нарушение ст.269.2 БК РФ и п.5 ст.160.2-1 внутренние контрольные мероприятия в 2018 г. не проводились.
10.Ревизионная комиссия отмечает, что в Муниципальном образовании имеется не выявленная и не расшифрованная кредиторская и дебиторская задолженность, сверка по которой не проводилась.
11.В 2018г. за наем жилых помещений в поселение поступили доходы в сумме 15,0 тыс.руб., что составляет 17% от плана.
При этом платежи поселения в фонд модернизации ЖКХ за жилой фонд в 2017 году составили 68,8 тыс.руб. Ревизионная комиссия отмечает неудовлетворительной работу по сбору платежей за наем муниципальных жилых помещений.
12.Расходы на функционирования высшего должностного лица субъекта РФ и  расходы на функционирование органов исполнительной власти  исполнены в соответствии с нормативами формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления и содержание органов местного самоуправления НСО,  согласно  постановления Правительства Новосибирской области  № 20-п от 31.01.2017. «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области», с учетом в редакции от 28.04.2018г.
13.В нарушение ст.73 БК РФ в реестре закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов отражена не вся сумма закупок.                                                                                                                                                
[bookmark: _GoBack]14.Наибольший удельный вес – 86,8%  в общей сумме доходов составляет финансовая помощь, а собственные  доходы 13,2 %. Ревизионная комиссия Чулымского района отмечает, что сельское поселение не располагает реальными возможностями за счет собственных средств формировать местный бюджет, обеспечивающий выполнение полномочий в полном объеме. Доходы бюджета сельского поселения не соответствуют потребностям органов местного самоуправления для решения вопросов местного значения.


